
 1

       Copia 
 
                          

           COMUNE DI BOGNANCO  
            PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

  
 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.   19  

 
 
 
OGGETTO: Bilancio di previsione 2018-2020 -  Variaz ioni di bilancio -  
verifica equilibri di bilancio e stato attuazione p rogrammi.           
 

 
L’anno duemiladiciotto addì ventisei del mese di luglio alle ore venti e minuti trenta nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 
si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. VALENTINI Mauro - Sindaco Sì 
2. BONACCI Davide - Consigliere Sì 
3. MACCAGNO Fabrizio - Consigliere Sì 
4. VALENTINI Elisabetta - Consigliere Sì 
5. BALZANI Elisa - Consigliere Giust. 
6. TINO Alessandra - Consigliere Sì 
7. MANCINI Monica - Consigliere Sì 
8. GROSSI Carlo - Consigliere Sì 
9. FAILLA Sebastiano - Consigliere Sì 

10. PELLANDA Beatrice - Consigliere Sì 
11. CROPPI Lorena - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dott.ssa Tranchida Rosanna il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor VALENTINI Mauro nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 2

IL CONSIGLIO COMUNALE 

           COMUNE DI BOGNANCO  
            PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N.11 D EL 25/07/2018 

 
OGGETTO:  Bilancio di previsione 2018-2020 -  Varia zioni di bilancio -  verifica equilibri di 
bilancio e stato attuazione programmi.           

 
Visto il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 avente per oggetto “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, che introduce nuovi principi contabili in materia di contabilità degli Enti Locali; 
 
Visto il Decreto Legislativo del 10.08.2014, n. 126 avente per oggetto “Disposizioni 
integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42”; 
 
Visto l'art. 175 del D.Lgs. 267\2000, pienamente vigente dall'esercizio 2015 per tutti gli enti 
locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 
Dato  atto  che  con  deliberazione  n. 06 del  21-03-2018   il  Commissario Straordinario 
con i poteri del Consiglio  Comunale ha  approvato  il bilancio di previsione finanziario 
2018-2020; 
 
Visto l'art. 175 comma 8, il quale prevede che "mediante la variazione di assestamento 
generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si 
attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva 
ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio"; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario procedere con l'assestamento del bilancio così come 
indicato anche dal principio della programmazione allegato 4\1 al D.Lgs. 118\2011, punto 
4.2 lettera g); 
 
Vista   la   variazione   di   assestamento   generale   di   bilancio  predisposta dall’Ufficio 
Finanziario; 
 
Ritenuto  di  dover  procedere  all'  approvazione  delle  variazioni sopra citate, ai sensi 
dell'art. 175 comma 8 e dell'art. 193 del D.Lgs. 267\2000, allegate alla presente 
deliberazione; 
 
Considerato che viene mantenuto l’equilibrio ed il pareggio del Bilancio di Previsione 
2018-2020, come da prospetti allegati; 



 3

 
Considerato che viene mantenuto il rispetto dei vincoli di finanza pubblica  come da 
prospetti allegati; 
 
Tanto premesso e considerato si propone di deliberare in merito.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Visto il Testo Unico Enti Locali D.lgs. 267/2000; 

Visti il vigente Statuto comunale, il Regolamento di contabilità; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/11; 
 
Visto il parere favorevole  espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Visto il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria  n.4/17 rilasciato in data  
20.07.2018 ai sensi del D.lgs. 267/2000; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di competenza in ordine alla regolarità tecnico contabile 

Sentito l’intervento del consigliere Failla il quale chiede se siano stati recentemente  
introitati i soldi dell’assicurazione in relazione al risarcimento danni derivante dall’incendio 
dell’immobile San Marco.  

Viene data la parola al Responsabile dell’Ufficio Finanziario il quale precisa che la 
superiore somma è effettivamente pervenuta al Comune, precisa comunque che, al fine di 
rispettare i vincoli di finanza pubblica, l’avanzo è applicabile solo in misura limitata.  

VISTO l’esito della votazione espresso per alzata di mano che dà il seguente risultato: 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

n. 10 n.0 n. 10 n. 10 n.0 

 
 

DELIBERA 
 

-  Di approvare la variazione di assestamento generale, con la quale si attua la verifica 
generale di tutte le voci di entrata e di uscita; 
 
- Di dare atto che in seguito alla variazione di cui alla presente deliberazione vengono 
mantenuti tutti gli equilibri del bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2018-2020; 
 
- Di dare atto che le previsioni di entrata e di uscita in termini di competenza e di cassa del 
bilancio di previsione 2018-2020 sono in linea con i vincoli di finanza pubblica come si 
evince dal prospetto dimostrativo allegato; 
 
-  Di dare atto che le revisioni sono in linea con gli orientamenti del DUP 2016-2018 e che, 
ai sensi e  per  gli   effetti  dell’ art.  203  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,   il  DUP   2016-
2018  è   da  considerarsi aggiornato; 
 



 4

- Di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 
216, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

Successivamente, stante l’urgenza 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PRESO ATTO della votazione separata resa in forma palese e per alzata di mano avente il 
seguente esito: 

 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

n.10  n.0 n.10  n. 10 n.0 

Astenuti:  

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
c.4, del D.Lgs.n. 267/2000. 

 

********************************+ 

Pareri ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000: 

 

            Per la regolarità tecnico -contabile 

                                  F.to  Sara Bacchetta 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
  IL PRESIDENTE                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to VALENTINI Mauro                                                      F.toDott.ssa Tranchida Rosanna 
 
___________________________________________________________________________ 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune di Bognanco per   15  giorni consecutivi dal 03-08-2018    come prescritto dall’ art. 
124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
                                                         
Bognanco, lì 03-08-2018 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                      F.toDott.ssa Tranchida Rosanna 
 
______________________________________________________________________________ 
  
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 26-lug-2018 
 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 
 
      Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

 
Bognanco, 26-07-2018 Il Segretario Comunale 

                   F.to  Dott.ssa Tranchida Rosanna 
  
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.  
 
Bognanco03-08-2018 Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Tranchida Rosanna 
 


